A 181–211. fejezetek szövegében a leggyakrabban használt alárendelő tagmondattípus az időhatározói alárendelés. Az egész szövegben megfigyelhető jellegzetesség a *cum historicum* egyidejű változatának antik grammatikai normák szerint való használata: *Postea cum prelium committeretur* (181. 472), *cum autem equitaret* (192. 484), *quapropter cum prefati nobiles extra cimiteria corpora iacentia conspicerent defunctorum* (194. 486), *cum rex regale castrum ... obsideret* (196. 487), *cum autem ... regnum Hungarie pacis optate tranquillitate gauderet et securum esset ab hostibus* (206. 493), *porro cum rex una cum regina et filiis suis*

56 Stotz, 1998. 401–402. p.

... *pranderet* (206. 493), *cum etiam pueros regios ibidem astantes vellet occidere* (206. 494). Hasonlóképpen előidejű változatának ilyen használata is: *cum enim enim rex Andreas secundus ... mare ad mandatum ecclesie transfretasset* (186. 475), *cum autem rex Ladislaus fuisset occissus* (186. 476), *cum rex copiosum exercitum congregasset* (209. 496), *cum autem rex Zeurim et castrum ipsius recepisset* (209. 497).

A teljes szövegrészben találhatunk példát a *postea postquam* értelmű használatára is. Két esetben indicativusban áll az ige a kötőszó mögött, két esetben pedig a középkorban olyan gyakran ragozott igei állítmányt helyettesítő participium a verbum regens: *Tandem postea pauci ... ad Tartaros fugientes* (182. 472), *sed postea de illo tanto thezauro nichil factum vidimus effective* (195. 487), *sed nichilominus eandem ecclesiam postea iterum plumbo textit* (203. 492), *hinc et inde postea (per hostia) gladiatores milites regis gladiis terribilibus membratim miserum laniantes* (206. 494).

Két szövegrészben (181–191., 206–209. fejezetek) megtalálható még időhatározó kötőszóként a *tunc* kötőszó, egy szövegrészben (192–196. fejezet) pedig az *interdum* kötőszó (189. 481, 206. 494, 209. 497, illetve 191. 483 és 196. 488). A szövegben minden esetben indicativusban álló idealak követi őket. Említésre méltó, hogy a *tunc* és az *interdum* a klasszikus latinban határozószók voltak.

Az azonban csak a szöveg egyetlen részére jellemző, hogy nem kifejezett időhatározó szók, hanem — a Vulgata hatására — „időt jelentő” kifejezések állnak időhatározói kötőszóként: *post hec in brevi* (184. 473), *tempore enim* (184. 474), *illo tempore* (184. 474), *eodem tempore* (190. 481), *in brevi* (191. 483).

Feltételes mondatot — a fentebb idézett, két következményes mellékmondatba ékelődött mellékmondaton kívül — a szöveganyag egyetlen esetben tartalmaz: